Lacæmoniorum copias ad Haliartum et ad Leuctra viribus multo inferioribus adjutus devicerit : quo tempore Lysandrum etiam Sparta amisit, et cum maximo probro magnum illum Agesilaum fugientem recepit : ac tandem, quod multis seculis factum non erat, hostilem suum ad Eurotam vidit.

V. Hac oratione confirmati omnes strenue ac fortiter, quantum in ipsis erat, pugnam incidunt projecta audacia et hostibus manus incutiunt violentissimas, parcendi videlicet nescias et in eadem effusas : in primis vero magnus domesticus Cantacuzenus, qui multis ensibus, multis telis hostium petitus atque impulsus ipse quidem plurimos hostes prostravit ; sed neque clypeo, neque gladio amisso incolumis e prælio evasit, velut agglutinatus equi dorso et immobilis insidens. Secundus illi strenue dimicavit Protoschastus, Cæsaris filius, Porphyrogeniti nepos. Nam et hic multis undique telis confusus, equo etiam ex omni parte hostilibus ensibus vulcerato, ut et cerebrum ejus pateret, hostibus tergum dare noluit. 487 Equus item ejus, veluti cum sessore de gloria certans, non prius cadere sustinuit, quam eum e pugna extulisset et domum incolumem reportasset. Ibi demum ante domini fores exspiravit.

VI. Sed cum hostem cernerent in id totis viribus incumbere, ut prior tumultum occuparet, atque adeo hisce circumdatis a tergo etiam instaret, effusa fuga retro se in castellum receperunt. Qui vero in eo habitabant, eum et hos victos esse cernerent, et simul Alexandrum timerent, portas illis occluserunt. His igitur vi extractis introruperunt, et habitatoribus partim pulsis, partim hostium loco occisis, castellum munierunt. In quo valde tristes et anxii erant, propterea quod eorum oculis periculum præsens observabatur. Neque enim pabulum jumentis intus suppetebat neque pituus, nec aquæ ulla copia : et vulnerati milites atque equi neglecti partim interibant, partim interitui proximi erant ; et vix licebat portas aperire, multitudinem hostium circumdatis ; et procul Romanorum siues aberant, ac ne spes quidem suberat, tentata fortuna, etiam ad finitimam urbem sociam eamque maritimam evadendi. Nam Anchiolus hostilis erat ; et Mesembria Romanorum clade audita statim defecerat, et præsidiiis Romanis cæsis omnes eos, qui fuga salutem non quaesierant, e mœnibus defecerat. Idem cætera ad Hæmum castella fecerant omnia. Nec 488 de libertate et redimendis captivis legatos ad Alexandrum mittere audebant, cum ita se gessissent, ut nulla venia

Variorum notæ.

(64) Joannis Palæologi, cujus supra meminit lib. II, cap. 36, filius, Constantinii, Porphyrogeniti